L'affermazione *in utroque Christum bibis* permette ad Ambrogio di introdurre una ricca anafora plurimembre esplicativa dell'imperativo *bibe Christum*. La sequenza è ricca e interessante, perciò si riporta integralmente isolando gli elementi:

Bibe Christum, quia vitis est,  
 bibe Christum, quia petra est quae vomuit aquam (Cfr. Io 15, 1; I Cor 10, 4),  
 bibe Christum, quia fons vitae est,  
 bibe Christum, quia flumen est (Cfr. Ps 35, 10; 45, 5), cuius impetum laetificat civitatem dei,  
 bibe Christum, quia pax est (Cfr. Eph 2, 14),  
 bibe Christum, quia *flumina de ventre eius fluent aquae vivae* (Io 7, 38),  
 bibe Christum, ut bibas sanguinem (Cfr. Apoc 5, 9) quo redemptus es,  
 bibe Christum, ut bibas sermones eius;

e qui si specifica a riconferma dell'unità dei Testamenti che VT e NT sono parola di Dio:

sermo eius *testamentum est vetus*, sermo eius *testamentum est novum*<sup>(18)</sup>.

Con questa complessa anafora che doveva catturare certamente l'attenzione dei fedeli per il suo profondo vigore<sup>(19)</sup> Ambrogio sviscera il significato ermeneutico del bere, senza utilizzare sinonimi e ribadendo sempre il verbo all'imperativo.

<sup>(16)</sup> Ambr., *Expl. Ps 1*, 33: Hoc ergo poculum bibe, de quo dixit propheta: *Et poculum tuum inebrians quam praeclarum est* (Ps 22, 5)! nec te moveat, quod Babilonis aureum poculum est, quia et tu bibis poculum sapientiae, quae sit auro argentoque pretiosior.

<sup>(17)</sup> *Ibid.*

<sup>(18)</sup> Sulla centralità di Cristo nella spiritualità ambrosiana, G. MADEC, *La centralité du Christ dans la spiritualité d'Ambroise*, in "Nec timeo mori", pp. 207-220.

<sup>(19)</sup> Sulla retorica ambrosiana L. F. PIZZOLATO, *Ambrogio e la retorica: le finalità del discorso*, in "Nec timeo mori", pp. 235-265; S. M. OBERHELMAN, *Rhetoric and Homiletics in Fourth-Century Christian Literature. Prose Rhythm, Oratorical Style, and Praeching in the Works of Ambrose, Jerome and Augustine*, Atlanta 1991, pp. 21-29; 56-57. Sul pubblico ambrosiano SAEMO 9, pp. 15-16, a cura di L. F. Pizzolato.

A conclusione della sequenza, per fare una piccola osservazione dal punto di vista tecnico, Ambrogio varia il modo del verbo e introduce il solo sinonimo usato, ma soprattutto riafferma l'unità dei Testamenti:

Bibitur scriptura divina et *devoratur* scriptura divina, cum in venas mentis ac vires animae sucus verbi descendit aeterni<sup>(20)</sup>.

I due Testamenti non sono più nominati singolarmente, ma nella loro unitarietà col termine complessivo di *scriptura divina* che è *sucus verbi aeterni*. È *verbum aeternum* quello di cui Lc 4, 4 dice: *non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo dei*.